
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area V – Urbanistica, Espropriazioni,
Manutenzioni, Tutela Ambientale

Reg. Gen. N° 444 lì 31-12-2015

*************

Determina del Responsabile
Area V – Urbanistica, Espropriazioni, Manutenzioni, Tutela Ambientale

Reg. Part. n. 108 del 30-12-2015

Oggetto: Affidamento del il servizio di avviamento e manutenzione degli impianti termici
e  dei climatizzatori istallati negli immobili comunali o in uso comunale.-
Impegno di spesa -Delibera di G.M. nr.  164  del 30/12/2015;

Il Responsabile dell'Area

Premesso che : si rende necessario ed urgente affidare il servizio di avviamento e manutenzione
degli impianti termici e  dei climatizzatori istallati negli immobili comunali o in uso comunale.-
Delibera di G.M. nr.  164  del 30/12/2015;

Visto:

l'art. 33 comma 3-bis del D.Lgs. 163/2006 dispone:·

"I Comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi
nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto
2000 n. 267,  ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni
medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un
soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56, in alternativa,
gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di
acquisto gestiti dei Consip S.p.A, o da altro soggetto aggregatore di riferimento;

Consierato che:

l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi  e forniture non rilascia il·
codice identificativo gara (CIG) ai comuni non capoluogo di provincia che procedano
all'acquisizione di lavori, beni e servizi in violazione degli adempimenti previsti dal presente
comma.

tra i Comuni di Francavilla di Sicilia, Motta Camastra, Graniti e Gaggi è stato stipulato che·
l’Unione dei Comuni della Via Regia dell’Alcantara, tra i servizi che l'Unione può gestire in
forma associata, ai sensi dell'art. 6 dello statuto, il Servizio Tecnico,  che prevede tra l’altro la
Stazione  Unica Appaltante denominata “Centrale Unica di Committenza”

Vista la Convenzione ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 267/2000 per la costituzione della Centrale
Unica di Committenza in adempimento al comma 3-bis dell’art. 33 del D.lgs. 163/06 e s.m.i,
approvata giusta delibera Giunta dell’Unione, n. 2  del 28/01/2014;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area V – Urbanistica, Espropriazioni,
Manutenzioni, Tutela Ambientale

Reg. Gen. N° 444 lì 31-12-2015

Visto

che i Sindaci dei comuni di Francavilla di Sicilia, Gaggi, Graniti e Motta Camastra hanno
sottoscritto la relativa convenzione in data 2 luglio 2014;

che a mente dell’art. 3 comma 34 del D.lgs. 163/2006 "La Centrale di committenza è
un’amministrazione aggiudicatrice che:

acquista forniture o servizi destinati ad amministrazioni aggiudicatrici o altri enti·
aggiudicatori;

aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro servizi destinati ad amministrazioni·
aggiudicatrici o altri enti aggiudicatori;

Che trattasi di fornitura e/o lavori  e/o servizio di natura urgenti, non reperibili sul MEPA (mercato
elettronico);

Che il contratto sarà stipulato mediante lettera commerciale, sotto forma di scambio di
corrispondenza, il pagamento della prestazione avverrà unica soluzioni di pari importo entro 60
(sessanta) giorni dall'accertamento della regolare esecuzione fornitura e/o lavori previa:

    - verifica sulla regolarità contributiva ed assicurativa del contraente;

    - presentazione di apposita fattura;

    -si rinvengono nel presente provvedimento le clausole ritenute essenziali;

Che la tipologia dei lavori e/o fornitura  in argomento è acquisibile mediante ricorso alle procedure
in economia cosi come previsto dal Regolamento, per l’esecuzione di lavori e di forniture di beni e
servizi in economia adottato dal Consiglio dell’Unione con delibera n. 23 del 27/11/2009;

Visto, altresì, il Regolamento, per l’esecuzione di lavori e di forniture di beni e servizi in economia
adottato dal Consiglio Comunale del Comune di Francavilla di Sicilia, con deliberazione n. 26 del
27/09/2011;

Visto l'art. 125, comma 11 dei D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. che consente l'affidamento
diretto senza procedimento di gara per l'acquisizione di beni e servizi in economia;

Dato atto che alla predetta fornitura e/o affidamento di servizi e/o lavori  si dovrà procedere
attraverso la Centrale Unica di Committenza istituita presso l’Unione dei Comuni della Via Regia
dell’Alcantara;

Richiamati :

l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili dì servizi;

l'art. 183 del D.Lgs. 267,2000 in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli
impegni di spesa;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area V – Urbanistica, Espropriazioni,
Manutenzioni, Tutela Ambientale

Reg. Gen. N° 444 lì 31-12-2015

Vista la Determinazione Sindacale n.29 del 20/8/2015,  avente ad oggetto: “Nomina Responsabile
dell’Area Urbanistica – Espropriazioni – Manutenzioni - Tutela ambientale, Arch. Damino
Salvatore”;

DETERMINA

Di prendere atto della narrativa che precede;1)

Di doversi procedere alla fornitura e/o affidamento lavori, relativamente servizio di2)
avviamento e manutenzione degli impianti termici e  dei climatizzatori istallati negli immobili
comunali o in uso comunale.

Di impegnare la relativa risorsa quantificata in € 1860,00, di cui  € 930,00 sul bilancio di previsione
2015 e per euro 930,00, sul bilancio pluriennale 2015/2017 esercizio finanziario 2016, come da
schema allegato alla delibera di G.M. nr.  164  del 30/12/2015;

Di richiedere alla Centrale Unica di Committenza, istituita presso l'Unione dei Comuni della3)
Via Regia dell’Alcantara, la fornitura e/o lavori relativamente servizio di avviamento e
manutenzione degli impianti termici e  dei climatizzatori istallati negli immobili comunali o in
uso comunale.

Di dare atto che la presente obbligazione è esigibile entro il 31/12/2015;4)

 Di trasmettere la presente determinazione, ai sensi del predetto Regolamento sull’ordinamento5)
degli uffici e dei servizi, al Sindaco, al Presidente del Consiglio ed al Segretario Comunale;

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene6)
trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

Di trasmettere, inoltre la presente determinazione, alla Centrale Unica di Committenza, istituita7)
presso l'Unione dei Comuni della Via Regia dell’Alcantara, per gli adempimenti di competenza.

       .                                                                                                  Il responsabile Area V°

                                                                                                          (Arch.Salvatore Damino)


